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Styrelsen för Naturskyddsföreningen Eksjö avger härmed följande redovisning för verksamhetsåret 2023.  

Inledning 

Verksamheten 2023 har haft en bra blandning av medlemsaktiviteter inriktade på naturupplevelser och 

utåtriktad informations- och upplysningsverksamhet.   

 

Utgångspunkten för föreningens verksamhet är Naturskyddsföreningens gemensamma riktlinjer - att 

rädda naturens liv, att främja människors hälsa och att verka för global solidaritet. Arbetet sker i 

huvudsak efter tre strategier - Naturkänsla, Konsumentmakt och Politisk påverkan.  

  

 

Verksamhet 
  

Naturupplevelser 

 

Fredag 7 april: Vårvandring vid Hyttens kvarn – vi genomförde vår traditionella träff på Långfredagen. 

Snön låg kvar på marken och det var gott om vatten i ån. Alltid en bra början på Påsken med fika, brasa 

och korvgrillning. 

 

 

Lördag 6 maj: Fågelskådningens dag – vi besökte Kyrkmossen vid Mellby kyrka – såg en del sjöfågel – 

därifrån gick vi längs stranden bort mot fågeltornet i Söraby. Vi fick bl.a. uppleva rördrom, tofsvipa, 

fiskgjuse, stenskvätta, spillkråka, mindre hackspett och röd glada. Vi fick totalt höra eller se 43 arter.    

 

31 maj – Vegetarisk grillfest. Tillsammans med Fobo anordnades en grillkväll ute vid Röda Stugan i 

Kvarnarp. Det blev en trevlig kväll med enkel samvaro och god mat till självkostnadspris. Vi testade 

klimatsmarta tips på goda vegetariska grillrätter. Till vår hjälp hade vi Fobos duktige vegetariska kock 

Ola Johansson.    

 

Onsdagen 5 juni: Utflykt till naturreservatet Uvaberget i Tenhult – föreningen gjorde förra året en 

utflykt till Uvaberget, ett dramatiskt naturreservat med branta klippväggar intill Tenhultasjön, där 

pilgrimsfalken häckar. Vi gjorde ett nytt besök när vi fick reda på att årets kull hade kläckts. Med bra 

utsikt mot boet, kunde vi se honan och två av de fyra ungarna på en klipphylla. Hans Lööf från Tenhult 

guidade oss och bjöd sedan in oss till Ingaryds naturreservat och Ingaryds Gård i närheten där 

föreningen Ingaryds Vänner driver sin verksamhet. Föreningen bedriver här värdefull kultur- och 

naturvård.                 

 

Söndag 18 juni: De Vilda Blommornas dag – vår traditionella blomstervandring genomfördes i år i 

Börsebo, Hjältevad - i Börsebo Ängar. Det är ett Natura 2000 - område, en ogödslad, stenig äng som har 

hävdats sedan 1700-talet. Området sköts idag av Länsstyrelsen. Lena och Ola Holmgren, som äger 

området guidade oss och berättade om dess historia. Det fanns gott om Jungfru Marie nycklar, 

slåttergubbar, jungfrulin, nattvioler, klasefibbla, ormrot med flera växter som förknippas med värdefull 

ängsmiljö.         
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Lördag 22 juli: ”Ängens Dag” - slåtter på Fiskaretorpsåsen” – i föreningens skötsel av 

Fiskaretorpsåsen ingår även gräsytor som ska lieslås. Ängen som slås ligger ute på en av uddarna, så med 

de traditionella redskapen, lie, räfsa, vispesticka, bryne och högaffel genomfördes slåttern. Efter några 

timmars arbete bjöd föreningen på en välförtjänt fika.   

 

Söndag 1 oktober: Tillsynsvandring på Höglandsleden – vi gick sträckan Eksjö Camping – 

Borgmästarängen - förbättrade markeringar och klippte sly. Vi gör vandringen som en aktivitet – för den 

som vill följa med. 

 

Lördag 28 oktober: Ingemar Lind – ”Mitt stora äventyr” - naturfotografen Ingemar Lind var åter i 

Eksjö för filmvisning. Filmen handlade om ett långt händelserikt naturfilmarliv där tranan spelat en stor 

roll – en riktig vildmarksupplevelse. Han anser att han har fått leva just det liv han själv velat. Tre 

ledstjärnor har varit hans motto under alla filmprojekt, nämligen Hänsyn, Respekt och Ödmjukhet. 

 

Lördag 4 november: Höstträff vid Hyttens kvarn – till vår traditionella höstträff i Allhelgonahelgen 

hade vi bjudit in Peter Johansson från Emåbundet. Han redogjorde för vattensystemet i Emåns 

nederbördsområde, som Norra Vixen och Allmänningsån är den del av. Just nu ställs det krav på att 

vandringshinder i vattendrag ska undanröjas för att skapa fria fiskvägar. Dammen vid Hyttens krav ställs 

inför ett sådant krav – då man vill riva ut dammen. Det diskuterades alternativ. Avslutades med en kopp 

kaffe av vår medhavda fika framför brasan.   

 

Torsdag 28 december: Mellandagsträff på Fiskaretorpet – Det är en tradition att träffas denna dag 

under lite mysiga förhållanden. Under natten hade det varit snöoväder – något svårt att ta sig dit. Men det 

var pyntat i stugan, brasan och ljusen var tända och det serverades glögg och pepparkakor. Det fanns 

möjligheter för de som ville att grilla en korv eller ta sig ett bastubad.  

 

Konsumentmakt/Förändrad livsstil 

 

Handla Miljövänligt 2023 

 

Årets tema för Miljövänliga veckan – Green Action Week är för andra året ”Ekofrukost” och man 

tittar extra på ekologisk hårdost. Just nu är det ett svårt läge för många ekobönder med vikande 

försäljning. Därför är det viktigt att fortsätta välja ekologiskt när man kan. I år riktade vi in oss på 

ekologisk hårdost. Det går åt ca 10 l mjölk till ett kilo ost och det är ett bra sätt att få avsättning för 

ekologisk mjölk när mjölkdrickandet minskar. 

I år var tre medlemmar på riksupptakten i Stockholm i mars och två medlemmar på den regionala 

upptakten i Vaggeryd. 

 

Vi medverkade på Bonnadán med årets tema och lät besökarna smaka ekologisk ost. 

Under en dag i MVV stod vi på Coop och bjöd på ekologisk ost och gjorde reklam för föreningen. Vi 

hade förberett att vara på Lidl men det fungerade inte i år. Butiksinventeringen som vi gjorde i fjol våras 

följdes upp i år och vi kunde konstatera att i samtliga undersökta butiker hade det ekologiska utbudet 

minskat.  

Vi hade utställningar på Biblioteket i Mariannelund under 3 veckor och i en butikslokal på S.Storgatan 

under 2 veckor. 

I samarbete med Eksjös tre största caféer anordnades under vecka 40 - Ekofrukostar. Det var Nya 

Lennarts, Princess och Cafe Gamla stan  

9 medlemmar hjälpte till under MVV. I pressen har vi synts med en insändare i SmT. Under året har vi 

totalt värvat 11 medlemmar varav 5 är familjemedlemmar. 
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Huvudansvariga för aktiviteterna inom området ”Handla Miljövänligt” har varit Britt-Mari Johansson, 

Birgit Andersson, Lea Petersson, Gunnel Johansson, Gunnel Holmberg, Gunnel Ahlin, AnnaMaria 

Hultquist.  

 

Torsdag 31 maj – Vegetarisk grillfest. Tillsammans med Fobo anordnades en grillkväll ute vid Röda 

Stugan i Kvarnarp. Det blev en trevlig kväll med enkel samvaro och god mat till självkostnadspris. Vi 

testade klimatsmarta tips på goda vegetariska grillrätter. Till vår hjälp hade vi Fobos duktiga vegetariska 

kock Ola Johansson.     

 

Onsdag 8 november - Lyxig middag med KRAV. Föreningen bjöd in medlemmarna till en trerätters 

middag på KRAV-gården Norrby Ängar i Värne. Förutom att driva ekologisk köttproduktion finns även 

en mysig butik och restaurang med närproducerat – och stort ekotänk. Familjen Hörlén berättade om sitt 

företag och hur det är att driva en ekologisk gård. Det serverades mycket god och vällagad mat och att det 

var god uppslutning (29 medlemmar) gjorde kvällen till en fin upplevelse. Gunnel Holmberg läste Pelle 

Näver.                                                                             

  

Lördag 9 december: Eksjö julmarknad - Föreningen vill synas där människor finns. Eksjö Julmarknad 

är ett utmärkt tillfälle att visa upp vår verksamhet. Vi fanns på plats, på Krusagårdens innergård. Vi bjöd 

på glögg, ca 200 personer och värvade medlemmar. Vår moss- och lavutställning fick stor 

uppmärksamhet, vi visade bilder på våra torp, Hyttens kvarn och Fiskaretorpsåsen och vi sålde vår 

"engångsgrill". 9 medlemmar hjälpte till under dagen.   

   

 

Politisk påverkan 

  

Lördagen 25 mars: Earth Hour – klimatmanifestationen med nedsläckning av stadens belysning 

genomfördes med fackeltåg från Järnvägsparken till Torget. Därefter blev det fortsatta aktiviteter inne i 

kyrkan. Föreningen deltog både i planeringen och genomförandet. Under dagen pågick olika aktivister ute 

på stán.  

Skedhults skogar                

Föreningen håller ögonen på kommunens hantering av våra skogar. Vi har regelbundna kontakter med 

kommunens skogsförvaltare, Stefan Johansson, som är både kunnig och har förståelse för våra 

synpunkter. Vi är måna om att karaktären skog alltid ska finnas kvar efter en avverkning. Avverkning 

p.g.a. granbarkborrens härjningar har dock satt sina spår – med fel träd på fel plats uppstår lätt skador.   

 

Övriga föreningsfrågor   

Kretsens hemsida används för att informera om programutbudet och annan aktuell information, t.ex. om 

någon aktivitet läggs till, ändras eller ställs in.   

En facebook-grupp för Eksjö Naturskyddsförening ska redovisa aktuella aktiviteter och annan 

information.  

Kontaktperson på Studiefrämjandet är Anna Adolfsson.  

Vår och höst genomfördes städdagar i föreningslokalen Röda Stugan tillsammans med 

Friluftsfrämjandet. 
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Övriga aktiviteter        

Föreningens gemensamma arbete – projekt.  

Hyttens kvarn – bibehålla torpmiljön/fisktrappa/skydd kring ån 

Nifsarpsmaden – skötsel av naturstigen  

Fiskaretorpsåsen – föreningsstuga/bastu/markskötsel  

Tillsyn av Höglandsleden – Borgmästarängen – Eksjö Camping - Klinten (22 km). 

 

 

Skötselobjekt 

Föreningen ansvarar för skötseln av torpen Hyttens kvarn och Fiskaretorpet som vi med förenade 

ansträngningar hjälps åt att sköta och förbättra. Arbetet har i huvudsak varit inriktat på att fräscha upp 

torpen genom att måla dem.     

En annan verksamhet som bedrivs vid Fiskaretorpet är bastubad för den som känner för det mot en 

mindre avgift – men man ska vara medlem för att få använda bastun. Bastun ägs av föreningen och den 

som vill bada får hjälp att komma i gång.  

 

Representation vid stämmor och konferenser    

Föreningen deltog i Länsförbundets kretsstyrelsemöte i Nässjö den 25 feb och i Länsstämman som ägde 

rum i Värnamo den 15 april.    

   

Emåförbundet: Sven-Åke har ingått i Emåförbundets styrelse som representant för 

Naturskyddsföreningen men avgick ur styrelsen vid det senaste årsmötet. Förbundet ansvarar för 

vattenvårdande åtgärder inom Emåns avrinningsområde, inom såväl Jönköpings som Kalmar län, på 

uppdrag av de åtta kommunerna längs Emån, men samverkar även med andra verksamheter som är 

beroende av eller påverkar Emån.   

 

Våtmarksprojektet Ryningsholm: Kretsen har ombetts medverka i ett våtmarksprojekt som 

Emåförbundet tagit initiativ till. En utredning har gjorts om att förbättra våtmarkerna i 

Ryningsholmsområdet söder om Eksjö – ett område som särskilt intresserar ornitologerna. Markägaren 

har ställt sig positiv till projektet. För att kunna förverkliga projektet behövdes medel – 2 miljoner. Eksjö 

kommun bidrar med en ansökan till Länsstyrelsen och har fått LONA- pengar – 1,8 miljoner. Kretsen har 

därefter ansökt om och fått bidrag hos SNF – Riks – angående resterande 200 000 kr. Projektet 

påbörjades under hösten 2021 och ska pågå till 2025. Kretsen har ansvaret för den utåtriktade 

informationen till allmänheten och att göra uppföljningar av hur det biologiska livet – fåglar m.m. 

utvecklas.  

De flesta anläggningsarbetena är slutförda - återstår en del justeringar p.g.a. den varierande nederbörden 

och skiftande vattennivåer.        
 

Medlemmar 
 

Antalet medlemmar var vid årsskiftet 2023/2024 - totalt 470 (488) stycken, varav 316 (324) 

huvudmedlemmar och 154 (164) familjemedlemmar. De senare redovisas inte längre som tidigare 

p.g.a. EU-regler, men det är bara huvudmedlemmarna som utgör underlaget för beräkning av 

återbäringen. För 2023 blir den 10 320 (10 480) kronor.       
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Styrelse 

 

Styrelse för verksamhetsåret har varit: 

Ordförande Sven-Åke Svensson  

Sekreterare Margareta Eriksson  

Kassör Ulf Johansson 

Ledamot Lilli Offenbartl  

Ledamot  Birgit Andersson  

Ledamot Per-Ola Turesson  

Ledamot  Anneli Gustafsson 

 

 

 

Styrelsen har under året haft 9 protokollförda sammanträden.   

Årsstämma med sedvanliga årsmötesförhandlingar kunde hållas på Eksjö Stadsbibliotek den 21 februari. 
25 personer var närvarande. Kjell Mohlin från Länsstyrelsen berättade och visade bilder om det nya 

naturreservatet Alversjö-skogen, strax väster om staden.      

   

Styrelsen ser varje år över de grupper/personer som hjälper till med tillsyn och åtgärder – under 2023 var 

följande personer aktiva representanter för sin verksamhet: 

(understrukna namn är kontaktpersoner mot styrelsen) 

 

Handla Miljövänligt Britt-Mari Johansson Lea Petersson, Birgit Andersson, Gunnel Johansson, 

Gunnel Holmberg, Gunnel Ahlin, AnnaMaria Hultquist. 

Fiskaretorpet P-O Turesson, Sven-Åke Svensson 

Fiskaretorpets bastu  P-O Turesson 

Hyttens kvarn P-O Turesson, Sven-Åke Svensson 

Nifsarpsmaden Sven-Åke Svensson  

Höglandsleden  Lilli Offenbartl    

Samordnare för förplägnad Yvonn Svensson, Lilli Offenbartl, Birgit Andersson 

Föreningslokalen Britt-Mari Johansson  

Hemsidan  Margareta Eriksson, 

Facebook  Sven-Åke Svensson 

Medlemsombud Margareta Eriksson 

Programbladet Sven-Åke Svensson  
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Ett stort tack! 

 

Styrelsen vill framföra ett stort tack till alla som på olika sätt varit med och organiserat, genomfört och 

deltagit i föreningens olika aktiviteter. Det är tillsammans vi kan bedriva en framgångsrik verksamhet där 

människor får hjälp att handla miljövänligt, möjlighet till naturupplevelser och att vi kan påverka och 

förändra.     

 

Eksjö 2023-01-17 

 

Sven-Åke Svensson    Ulf Johansson                 Margareta Eriksson  

Ordförande Kassör Sekreterare 

 

 Lilli Offenbartl Birgit Andersson Per-Ola Turesson  

 

 

Anneli Gustafsson 


